
Ahoj děti, zdravím Vás. 

Nejdříve se podíváme na slíbenou tajenku z minulého týdne: 

 

A pro tento týden se podíváme na téma: zdravotní problémy 

Do sešitu si napiš: 

Víš, že existují civilizační choroby? Co to znamená? 

Označujeme je jako choroby z blahobytu, že se máme dobře a máme všechno. Předpokládá se, že 

jsou důsledkem moderního městského životního stylu. K tomu přispívá například to, že mnoho lidí ve 

vyspělých zemích kouří, pije alkohol, má nedostatek fyzické aktivity, trpí dlouhodobým stresem apod. 

Jaké choroby to jsou? 

Obezita -  k hodnocení obezity se používají různé indexy. Nejběžněji používaný je index tělesné 

hmotnosti BMI (z anglického Body Mass Index). 



 Chcete si spočítat své BMI? https://www.childrenbmi.com/cs/ 

Cukrovka – porucha metabolismu sacharidů - https://www.youtube.com/watch?v=tE2EsXjISjQ 

Hypertenze – zvýšený krevní tlak 

Infarkt myokardu - náhlé přerušení krevního zásobování části srdce 

Vyplň str. 47 

Pokud se něco přihodí ohledně zdraví člověka, je dobré zavolat ZZS. Zdravotnická záchranná služba 

(ZZS) zajišťuje odbornou přednemocniční neodkladnou péči. Je součást IZS. Co je to? Integrovaný 

záchranný systém, do kterého spadají také hasiči a policie. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=-LxILb5dIFw 

Nedílnou součástí IZS je také LZS – letecká záchranná služba. Akční rádius vrtulníků letecké záchranné 

služby má rozsah cca 70 km, který odpovídá doletové době 18 až 30 minut od přijetí tísňové výzvy. 

Cena vzletu vrtulníku může činit až 150 000 Kč. Česko je v současné době pokryto sítí 10 provozních 

stanic letecké záchranné služby. A letí třeba do takového terénu, kam se sanitka nedostane, letá také 

pro pacienty, kteří jsou ve velmi závažném stavu a cesta sanitkou by pro ně byla pomalá a 

nepohodlná. 

 

Vyplň str. 48 – pouze cv. 1 

https://www.childrenbmi.com/cs/
https://www.youtube.com/watch?v=tE2EsXjISjQ
https://www.youtube.com/watch?v=-LxILb5dIFw

